ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1538/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
readequação do espaço, para separar a sala de medicação da triagem da Unidade Básica
de Saúde (UBS) São João II na localizada na Rua Juca Cesário, nº 89.

JUSTIFICATIVA:

A presente remodelação visa aprimorar o fluxo de atendimento, garantir a privacidade dos
pacientes  e  otimizar  as  condições  de  trabalho  dos  profissionais  de  saúde  por  meio  da
separação física da sala de medicação da sala de triagem. A configuração atual, na qual o
acesso  à  sala  de  medicação  ocorre  obrigatoriamente  pela  sala  de  triagem,  apresenta
diversas  inadequações  que  impactam  negativamente  a  qualidade  e  a  segurança  dos
serviços prestados.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​